
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Delibera n. 102                                                                                                            del 07.09.2012 
 
OGGETTO:- REGOLARIZZAZIONE CONTABILE ORDINANZA N° 36 DEL 09.08.2012 

 
 
 
L’anno duemiladodici  il giorno sette del mese di settembre alle ore 14,30 e seguenti, nella Residenza Municipale 
e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  Municipale con 
l’intervento  dei Signori: 
 
 

  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  

Buzzanca Rosaria Assessore P  

Furnari Ninuccia “  A 

Pontillo Gaetano “  A 

Sidoti Salvatore “ P  
 
 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Vista la proposta n.  713 del 07/09/2012 di cui al testo dentro trascritto; 
considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
Ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

 

DELIBERA 

 

1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 
propositiva. 

 
 
 



        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

Area Tecnica 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   -   N. 713  DEL   07/09/2012 
 

OGGETTO: - - REGOLARIZZAZIONE CONTABILE ORDINANZA N° 36 DEL  09.08.2012 
---==O==--- 

 

F O R M U L A Z I O N E 

 

PREMESSO: 

 che il territorio Comunale è stato recentemente flagellato dagli incendi che hanno devastato buona 

parte del patrimonio boschivo e minacciato pericolosamente strutture pubbliche e abitazioni 

private;  

che i fenomeni incendiari, nonostante prontamente segnalati sono stati domati con  non poche 

difficoltà in quanto alimentati dalla situazione climatica e fronteggiati con scarse risorse umane e 

strumentali; 

che la combustione è innescata dalla forte siccità che sta caratterizzando la stagione estiva, a cui si 

somma l'inerzia e lo stato di abbandono dei fondi, terreni e aree agricole, per l'incuria nella 

conduzione degli stessi da parte dei privati e per la mancanza di sostengo finanziario agli enti da 

parte del governo Regionale e Nazionale; 

RAVVISATA la necessità di emanare provvedimenti che valgano a pervenire rischi di incendi 

mediante le necessarie opere di pulitura e, laddove dovesse ripetersi il deprecato fenomeno, avviare 

prontamente le procedure per l' immediato contenimento dello stesso, nonché provvedere al 

ripristino dei luoghi interessati, onde tutelare la pubblica e privata incolumità: 

ACCERTATO che il territorio di Montagnareale è costituito in maggiore percentuale da terreni 

agricoli e aree boscate, poste ai confini con i Comuni limitrofi e non facilmente monitorabili né 

difendibili in quanto non vi è nel Comune un presidio di Vigili del Fuoco né tanto meno un posto di 

Pubblica Sicurezza; 

DATO ATTO: 

che l'Ente ha posto in essere quanto di propria competenza ai fini della prevenzione antincendio, 

provvedendo in merito mediante l'utilizzo delle esigue unità di Servizio di Polizia Municipale e con 

l'ausilio del gruppo Comunale di volontari di Protezione Civile in raccordo con il Dipartimento 

Regionale di Protezione Civile, Servizio per la Provincia di Messina; 

che ad oggi, nonostante le ripetute richieste questo Comune non è dotato di mezzi né di attrezzature 

né di DPI idonei a fronteggiare una simile emergenza; 

RAVVISATA la necessita di affidare a idonea ditta le attività di prevenzione, pronto intervento ed 

eliminazione dei rischi per la pubblica e privata incolumità, a sostegno delle attività poste in essere 

dall'Ente attraverso i propri uffici e servizi; 

TENUTO CONTO che per i necessari interventi è stata individuata la ditta Cicero Salvatore 

Francesco con sede in Gioiosa Marea (ME)- C/da San Francesco, 48B la quale si è dichiarata 

disposta ad assumere l'onere per l'importo complessivo di € 8.000,00  

CONSIDERATO che l’intervento ha rivestito carattere di urgenza; 

VISTO il D.P.R n. 554/99 art. 146; 

VISTO il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 art. 54 nonché l'art. 191 comma 3°; 

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTI gli atti relativi, all'ordinanza n° 19/12 

 

 

 



Si PROPONE  che la Giunta deliberi 

 

 Di effettuare la regolarizzazione contabile dell' Ordinanza Sindacale n° 36 del 09.08.2012 con la 

quale viene ordinato alla Ditta Cicero Salvatore Francesco con sede in Gioiosa Marea (ME), c/da 

San Francesco 48/B P.I 0152400832 che si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire le 

opere necessarie a prevenire i fenomeni incendiari, mediante pulitura, pronto intervento e ripristino 

dei luoghi interessati dalla combustione, al fine di eliminare i rischi per la privata e pubblica 

incolumità per un importo di € 8.000,00 IVA compresa;  

     Dare atto che la somma per il pagamento dei lavori,  derivante dalla sopra citata ordinanza verranno 

imputati come segue:  € 8.000,00  al titolo 2, servizio 1 , funzione 5, intervento 1, del bilancio anno 

2012. 

DI DARE ATTO CHE LA SPESA NON RIENTRA TRA LE LIMITAZIONI DI CUI ALL’ART.163/2000. 

 
Il Responsabile dell’istruttoria Il Sindaco 

f.TO Geom. A. Costanzo F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 
 

 

 

 

PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 07.09.2012       

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. A. Costanzo 

 
 
 

 

 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 07.09.2012       

Il Responsabile dell’area ragioneria  
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to  Anna Sidoti  
 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                               

           F.to   Vincenzo Princiotta                                                      F.to  Sidoti Salvatore 
 
 

                       

 
 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune il giorno 
13.09.2012 per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 
 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to Vincenzo Princiotta  

 
 
che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno______________  ai sensi dell'art. 
12 della L.R. 44/91: 

 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 □ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 
 

Montagnareale, li  _____________ ; 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to  Vincenzo Princiotta 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


